⊙

823 III. — De actu autem præcepti, quo efficaciter et ex præsupposito\* impulsu voluntatis operatur intellectus practicus, sive per prudentiam in agibilibus seu actibus immanentibus ad intra, sive per artem in factibilibus ad extra, alia est ratio, quia ibi non intervenit nuda objecti propositio, sed etiam\* efficax applicatio voluntatis, quæ habet vim movendi et imprimendi in reliquis potentias sibi subjectas et per rationem dirigibiles. \*n. 827 \*n. 497

824 Et ideo est *specialis difficultas*, quomodo virtutes istæ quæ imperant aliis moveant illas : *an* per solam sympathiam\*, quatenus una potentia ex colligatione\* et conjunctione quam habet cum alia in eadem anima habet ad motum alterius moveri et operari ; *an vero* per impressionem seu immutationem aliquam, qua una potentia imprimat in aliam, vel una virtus in aliam, quia omnis virtus vel potentia superior est motiva alterius inferioris, et consequenter ex ipsa su-

terioritate et ordinatione ad alteram potest etiam illi communicare motionem suam, quod utique non fit nisi per aliquam diffusionem virtutis, aut impressionem seu mutationem factam in alia potentia.

825 Quod non est contra rationem actus immanentis, quia actus immanens virtualiter et eminenter potest esse transiens, quatenus etiam potentia immanens est de se directiva et superior et motiva alterius, nec potest aliter motiva esse proprie loquendo nisi possit etiam imprimere et immutare aliquid in illa.

826 Sola enim colligatio\* potentiarum in eadem anima non constituit unam potentiam superiorem alteri et motivam illius, ex hac enim colligatione solum habetur quod una potentia operante alia operatur, quod non magis constituit superioritatem et motionem hujus in illam quam e converso. \*n. 814

\* \*

827 IV. — **Nos ergo**, cum in libris *De Anima*<sup>1</sup>, quæstione XII, ex sententia D. Thomæ<sup>2</sup> rejecerimus hunc modum movendi per solam sympathiam et adstruxerimus modum movendi unius potentiæ in aliam, vel unius virtutis in aliam, per impressionem et immutationem : hoc **etiam admittimus in præsentibus quod ars et prudentia possunt par actum imperii movere alias potentias vel facultates aut virtutes per physicam et realem impressionem** usque ad ipsam facultatem motivam membrorum, quæ ab appetitu sensitivo moventur, et in omnes istas potentias

<sup>1</sup> Ita Vivès. Forsan sit legendum : *propositionem*.

<sup>1</sup> *Curs. Phil.*, Phil. Nat., IV P., q. 12, a. 6, III (Reiser), p. 408 sq.

<sup>2</sup> *De Ver.*, q. 22, a. 13 et *Sum. Theol.*, I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>, q. 12, a. 1.